
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 142 DEL 07/03/2023 
 

 
OGGETTO:  Lavori di sistemazione e regimazione acque in alcuni tratti di strade comunali.  

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.     CIG: 9357728170 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE il Comune di Santena, nel consueto programma di riordino e manutenzione 
del patrimonio stradale cittadino, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili, ha inteso 
proseguire quanto avviato nel tempo, ponendo l’attenzione verso i tratti della rete stradale 
maggiormente ammalorati.  
 

CONSIDERATO che per alcuni tratti interessati dai lavori di manutenzione con 
rifacimento del manto stradale, si è ritenuto opportuno provvedere alla ridefinizione del sistema di  
raccolta delle acque meteoriche e/o formazione di idonee pendenze atte al deflusso, al fine di  
meglio incanalare le acque  e preservare quindi  più a lungo il nuovo manto di usura.  
  
 IN RELAZIONE alla natura del contratto,   al valore della spesa e alla specificità dei 
lavori,  per l'affidamento  in oggetto, di importo inferiore a €  150.000,00, si è ritenuto  di procedere  
con affidamento diretto ai sensi  dell'art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 76/2020 
convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
punto 2), sub. 2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108 del 
29/07/2021 
   
 CONTATTATA a tal fine la ditta S.A.M. Costruzioni srl   in quanto ditta affidataria  dei 
lavori di manutenzione strade comunali,  che si è dimostrata disponibile all'esecuzione con  
immediatezza  dell'intervento  ed ha formulando i preventivi in data 16/06/2022 e 30/06/2022   
(registrati  al prot. 0009330 e 0009331 del 03/08/2022) , dal quale risulta che per gli interventi da 
realizzarsi in Via Compans, Via Canonico Bosio e Via della Stazione   viene richiesta una somma 
pari ad € 48.716,09 oltre IVA.   
 

VISTA pertanto la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 395 del 
05/08/2022 con la quale sono  stati affidati alla ditta S.A.M. Costruzioni srl  con sede in Fraz. 
Cappellazzo – Via del Lavoro n.- 39- CHERASCO (CN)   -  P. IVA 00166530048 , i  “Lavori di 
sistemazione e regimazione acque lungo le  strade comunali ", per un importo di  € 48.716,09  
oltre IVA al 22% per complessivi €  59.433,63,  ratificando nel contempo l’intervento  già 
realizzato  in Via Compans. 
 
 RICHIAMATA  inoltre la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n. 
611 del 13/12/2022 con la quale è stato affidato all’Ing. Ferrero Enrico con studio in Via Lombarda 
n. 2  - San Secondo di Pinerolo (TO), l’incarico professionale relativo alla redazione di elaborato 
progettuale delle caditoie in Via Canonico Bosio, contabilità, direzione lavori e certificato di 
regolare esecuzione relativamente  ai  “Lavori di sistemazione e regimazione acque lungo le  
strade comunali”. 
 
 VISTA la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Ferrero Enrico, depositata 
in data 09/02/2023 al prot. 0001823,  costituita da Computo Metrico Estimativo (delle opere 
realizzate), Relazione sui lavori, Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che i lavori  in 
oggetto  sono  stati  regolarmente eseguiti  dall’Impresa  S.A.M. Costruzioni srl   e liquida il credito 
dell’Impresa come segue: 
  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante  DURC on line protocollo   
INPS 34636129 con scadenza 09/06/2023. 

 
 RITENUTO pertanto di poter approvare   il Certificato di Regolare Esecuzione poiché è 
stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e non risultano 
ulteriori impedimenti.  
 
 ACQUISITI il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 
in vigore), 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE la documentazione finale costituita da Computo metrico (delle opere 
eseguite), Relazione sui lavori e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
depositati agli atti, relativi ai lavori  di “ Lavori di sistemazione e regimazione acque 
lungo le  strade comunali” redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Enrico Ferrero , dal quale 
risulta doversi corrispondere all’impresa  S.A.M. COSTRUZIONI  srl con sede a Cherasco 
(CN)  - Via Del Lavoro 39 – (frazione Cappellazzo) e partita IVA 00166530048  , a saldo 
dei lavori eseguiti,    la somma di €  23.538,79 + IVA 22 %    per complessivi   €  28.717,32. 
 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova copertura   al codice bilancio 10.05.2 capitolo 
3473.100 «Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade comunali -», Piano 
Finanziario U.2.02.01.09.012, finanziata con fondi propri di bilancio (impegno 2023/41). 
 

3. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente appalto è il seguente: 9357728170. 
 

4. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è l’Avv. Guglielmo LO PRESTI, Dirigente Area 
Amministrativa-Tecnica. 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 
151, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 

6. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal d.lgs. 104/2010, proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

- ammontare del conto finale €       48.714,87 
- a dedurre precedenti Certificati di pagamento emessi  €       25.176,08 
Resta il credito dell’Impresa in netti €       23.538,79 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


